



Comptes annuels 2025

ASS OPEN AGRIFOOD INITIATIVES
13 avenue DES DROITS DE L'HOMME
45000 ORLEANS

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

■ Attestation d'Expert Comptable

RAPPORT DE L'EXPERT-COMPTABLE

Dans le cadre de la mission des comptes annuels de l'entreprise

ASS OPEN AGRIFOOD INITIATIVES
Pour l'exercice du 01 janvier 2025 au 31 décembre 2025

Et conformément à nos accords et aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des experts comptables.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

	Montant en euros
Total bilan	137 149,77
Produits	6 754,00

Fait à FLEURY LES AUBRAIS

Bilan et compte de résultat

■ Bilan Actif - simplifié

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2025	Net au 31/12/2024
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances usagers et comptes rattachés	2 235,00		2 235,00	
Autres créances	40 515,68		40 515,68	64 591,06
Autres postes de l'actif circulant				
Disponibilités	94 399,09		94 399,09	26 012,68
Total II	137 149,77		137 149,77	90 603,74
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	137 149,77		137 149,77	90 603,74

■ Bilan Passif - simplifié

	au 31/12/2025	au 31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Autres fonds propres	121 679,59	
Fonds associatifs sans droit de reprise		86 369,88
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves		
Report à nouveau	-5 753,23	-5 753,23
Situation nette (sous-total)	115 926,36	80 616,65
Total I	115 926,36	80 616,65
FONDS REPORTES ET DEDIES		
PROVISIONS		
DETTES		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 479,34	4 348,43
Dettes fiscales et sociales	5 559,07	5 638,66
Autres dettes	12 185,00	
Total IV	21 223,41	9 987,09
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	137 149,77	90 603,74

■ Compte de Résultat - simplifié

	du 01/01/25 au 31/12/25 12 mois	du 01/01/24 au 31/12/24 12 mois
Produits d'exploitation		
Ventes de biens et de services	6 754,00	1 343,96
Ventes de prestations services	6 754,00	1 343,96
Produits de tiers financeurs		
Repr. / amort., dépréc. et prov.		5 040,00
Autres produits	136 199,86	164 328,81
Total des produits d'exploitation (I)	142 953,86	170 712,77
Charges d'exploitation		
Autres achats et charges externes	73 295,39	128 659,93
Salaires	48 057,99	28 106,24
Cotisations sociales	21 472,91	13 674,10
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Autres charges	127,57	272,50
Total des charges d'exploitation (II)	142 953,86	170 712,77
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)		
Produits financiers		
Total des produits financiers (III)		
Charges financières		
Total des charges financières (IV)		
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)		
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)		
Total des produits exceptionnels (V)		
Total des charges exceptionnelles (VI)		
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)		
Total des produits (I + III + V)	142 953,86	170 712,77
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	142 953,86	170 712,77
EXCEDENT OU DEFICIT		
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
TOTAL		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NAT		
TOTAL		

■ Bilan Actif - détaillé

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2025	Net au 31/12/2024
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Clients	2 235,00		2 235,00	
Créances usagers et comptes rattachés	2 235,00		2 235,00	
Débiteurs ou créditeurs divers OAF	9 444,68		9 444,68	44 591,06
Mme DUPRAZ	1 071,00		1 071,00	
Divers - produits à recevoir	30 000,00		30 000,00	20 000,00
Autres créances	40 515,68		40 515,68	64 591,06
Autres postes de l'actif circulant				
Crédit Mutuel	94 399,09		94 399,09	26 012,68
Disponibilités	94 399,09		94 399,09	26 012,68
Total II	137 149,77		137 149,77	90 603,74
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	137 149,77		137 149,77	90 603,74

■ Bilan Passif - détaillé

	au 31/12/2025	au 31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds associatif (SDR)	3 951,96	
Fonds projet Alimentation	117 727,63	
Autres fonds propres	121 679,59	
Fonds associatif (SDR)		3 951,96
Fonds projet Alimentation		82 417,92
Fonds associatifs sans droit de reprise		86 369,88
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves		
Report à nouveau (solde débiteur)	-5 753,23	-5 753,23
Report à nouveau	-5 753,23	-5 753,23
Situation nette (sous-total)	115 926,36	80 616,65
Total I	115 926,36	80 616,65
FONDS REPORTES ET DEDIES		
PROVISIONS		
DETTES		
Fournisseurs	710,33	2 232,43
Fournisseurs - fact. non parvenues	2 769,01	2 116,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 479,34	4 348,43
Dettes provis. pr congés à payer	1 095,38	1 083,46
Sécurité sociale salariés	2 888,63	3 224,60
Mutuelles	186,72	347,40
Caisse de retraite et de prévoyance	656,76	720,40
Charges sociales s/congés à payer	607,89	233,55
Prélèvements à la source (IRPP)	123,69	29,25
Dettes fiscales et sociales	5 559,07	5 638,66
Usagers - autres avoirs à établir	2 235,00	
Engie	9 950,00	
Autres dettes	12 185,00	
Total IV	21 223,41	9 987,09
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	137 149,77	90 603,74

■ Compte de Résultat - simplifié

	du 01/01/25 au 31/12/25 12 mois	du 01/01/24 au 31/12/24 12 mois
Produits d'exploitation		
Ventes de biens et de services	6 754,00	1 343,96
Ventes de prestations services	6 754,00	1 343,96
Produits de tiers financeurs		
Repr. / amort., dépréc. et prov.		5 040,00
Autres produits	136 199,86	164 328,81
Total des produits d'exploitation (I)	142 953,86	170 712,77
Charges d'exploitation		
Autres achats et charges externes	73 295,39	128 659,93
Salaires	48 057,99	28 106,24
Cotisations sociales	21 472,91	13 674,10
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Autres charges	127,57	272,50
Total des charges d'exploitation (II)	142 953,86	170 712,77
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)		
Produits financiers		
Total des produits financiers (III)		
Charges financières		
Total des charges financières (IV)		
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)		
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)		
Total des produits exceptionnels (V)		
Total des charges exceptionnelles (VI)		
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)		
Total des produits (I + III + V)	142 953,86	170 712,77
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	142 953,86	170 712,77
EXCEDENT OU DEFICIT		
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
TOTAL		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NAT		
TOTAL		

■ Compte de Résultat - détaillé

	du 01/01/25 au 31/12/25 12 mois	du 01/01/24 au 31/12/24 12 mois
Produits d'exploitation		
Ventes de biens et de services	6 754,00	1 343,96
Recettes JNA	6 754,00	1 343,96
Ventes de prestations services	6 754,00	1 343,96
Produits de tiers financeurs		
Transfert de charges d'exploitation		5 040,00
Repr. / amort., dépréc. et prov.		5 040,00
Produits divers gestion courante	59,57	
PROJET Alimentation	136 140,29	164 328,81
Autres produits	136 199,86	164 328,81
Total des produits d'exploitation (I)	142 953,86	170 712,77
Charges d'exploitation		
Achats d'études et prestations		5 040,00
Prestation Alimentation	50 825,33	59 966,95
Achats fournitures administratives	740,78	387,15
Autres matières et fournitures	7 050,69	951,56
Locations immobilières	2 979,12	2 979,12
Locations diverses	223,72	33,50
Charges locatives & copropriété	2 280,72	2 003,52
Honoraires	3 407,04	3 188,10
Honoraires Mme DUPRAZ		30 600,00
Honoraires Frais Mme DUPRAZ		8 890,00
Publicité	127,18	4 309,56
Voyages et déplacements	3 267,36	7 752,67
Missions	88,50	1 705,97
Affranchissements	1 807,93	332,26
Téléphone	140,26	249,48
Prestations de services bancaires	190,97	204,09
Cotisations	165,79	66,00
Autres achats et charges externes	73 295,39	128 659,93
Salaires appointements commissions	47 476,07	27 022,78
Congés payés	11,92	1 083,46
Indemnités et avantages divers	570,00	
Salaires	48 057,99	28 106,24
Cotisations à l'URSSAF	10 294,60	4 876,05
Cotisations aux mutuelles	772,08	386,13
Cotisations aux caisses de retraite	2 215,43	997,37
Cotisations autres organism. socx	374,34	233,55
Autres charges sociales	7 191,50	7 181,00
Médecine du travail et pharmacie	624,96	
Cotisations sociales	21 472,91	13 674,10
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Redevances pour brevets, marques		270,00
Charges diverses gestion courante	127,57	2,50
Autres charges	127,57	272,50
Total des charges d'exploitation (II)	142 953,86	170 712,77
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)		
Produits financiers		
Total des produits financiers (III)		
Charges financières		
Total des charges financières (IV)		
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)		
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)		
Total des produits exceptionnels (V)		

■ Compte de Résultat - détaillé

	du 01/01/25 au 31/12/25 12 mois	du 01/01/24 au 31/12/24 12 mois
Total des charges exceptionnelles (VI)		
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)		
Total des produits (I + III + V)	142 953,86	170 712,77
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	142 953,86	170 712,77
EXCEDENT OU DEFICIT		
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
TOTAL		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NAT		
TOTAL		

Annexes

■ Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : OPEN AGRIFOOD INITIATIVES

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2025, dont le total est de 137 150 euros

et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un résultat de 0 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 07/04/2026 par les dirigeants de l'association.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

En 2020, face au constat d'un déficit structurel d'éducation à l'alimentation en France, l'Open Agrifood a fait de ce sujet un axe stratégique prioritaire de son action. Pour structurer cette démarche, l'association a créé le fonds de dotation Open Agrifood Initiatives, dédié à la sensibilisation de la société à la nécessité d'éduquer à l'alimentation dès le plus jeune âge.

Le projet d'éducation à l'alimentation porté par l'Open Agrifood Initiatives en Région Centre-Val de Loire s'inscrit dans une démarche progressive et structurante, visant à intégrer durablement l'éducation à l'alimentation dans les parcours scolaires, de la maternelle au lycée.

Fort des enseignements tirés de la première expérimentation en 2023/2024, le projet est entré en 2024-2025 dans une phase pilote élargie, déployée auprès de 30 classes en Région Centre-Val de Loire, de la grande section de maternelle à la terminale. Cette montée en charge a été réalisée à la demande et en lien avec les acteurs éducatifs du territoire.

Le projet pilote a conservé le principe d'interventions de professionnels extérieurs (agriculteurs, chefs, diététiciens), tout en renforçant la structuration pédagogique du programme. Les contenus ont été progressivement formalisés sous forme de fiches pédagogiques, de ressources méthodologiques et de supports adaptés aux différents niveaux scolaires.

Cette phase a également permis de tester des outils d'évaluation qualitatifs et quantitatifs, notamment via des questionnaires élèves et enseignants. À ce stade, plus de 1 600 questionnaires élèves ont été analysés, mettant en évidence :

- une amélioration significative des connaissances sur les produits bruts et leur origine,
- une évolution positive des représentations de l'alimentation,
- une première modification des comportements alimentaires, prometteuse en cas de généralisation du programme.

■ Règles et méthodes comptables

Les Journées de l'Agriculture à Orléans, organisées par Open Agrifood Initiatives, constituent un événement annuel majeur visant à rapprocher les citoyens, et notamment les enfants, du monde agricole, à travers des animations pédagogiques, interactives et festives au coeur de la ville d'Orléans.

Les actions menées pour l'École de l'Alimentation s'inscrivent dans une démarche collective en faveur de l'éducation à l'alimentation, partout et pour tous. Elles ont pu être déployées grâce à l'engagement de mécènes qui partagent ces valeurs et qui soutiennent, par leur contribution, des initiatives allant en ce sens.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2025 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03, modifié par le règlement n°2022-06 du 4 novembre 2022 et n°2023-03 du 07 juillet 2023, en tenant compte des dispositions réglementaires de l'ANC n°2018-06, relatifs aux personnes morales de droit privé à but lucratif d'établir les comptes.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Première application du règlement ANC 2022-06

À compter de l'exercice ouvert le 01/01/2025, la société applique le règlement ANC 2022-06 relatif à la modernisation des états financiers.

Ce changement de réglementation se traduit par :

- une nouvelle définition du résultat exceptionnel,
- la suppression de la technique de transfert de charges,
- la modification du plan de comptes et l'introduction d'une nouvelle nomenclature,
- de nouveaux modèles d'états financiers.

■ Règles et méthodes comptables

Au cours de l'exercice, le plan comptable de l'entreprise n'a pas été impacté par les évolutions réglementaires et les besoins spécifiques de gestion avec la nouvelle définition du résultat exceptionnel et la suppression des transferts de charges.

Engagements de retraite

La convention collective de l'entreprise prévoit des indemnités de fin de carrière. Il n'a pas été signé un accord particulier.

Aucun engagement n'a été valorisé en matières de pensions, compléments de retraite et indemnités assimilées.

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élève à 830 euros.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

■ Notes sur le bilan

Actif circulant

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 42 751 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

Etat des créances

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres			
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	2 235	2 235	
Autres	40 516	40 516	
Charges constatées d'avance			
Total	42 751	42 751	
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
Divers - produits à recevoir	30 000
Total	30 000

■ Notes sur le bilan

Fonds propres**Tableau de variation des fonds propres**

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	86 370		35 310		121 680
Fonds propres avec droit de reprise	82 418		35 310		117 728
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à Nouveau	-5 753				-5 753
Excédent ou déficit de l'exercice					
Situation nette	163 035		70 619		233 654
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commodat)					
TOTAL	163 035		70 619		233 654

Dettes

■ Notes sur le bilan

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 21 223 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéance à un an au plus	Echéance à plus d'un an et cinq ans au plus	Echéance à plus de cinq ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 479	3 479		
Dettes fiscales et sociales	5 559	5 559		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	12 185	12 185		
Produits constatés d'avance				
Total	21 223	21 223		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
Fournisseurs - fact. non parvenues	2 769
Dettes provis. pr congés à payer	1 095
Charges sociales s/congés à payer	608
Usagers - autres avoirs à établir	2 235
Total	6 707

■ Notes sur le compte de résultat

■ Autres informations

Effectif

Effectif moyen du personnel : 2 personnes.

	Effectif Hommes	Effectif Femmes	Effectif Total	Effectif équivalent (Temps plein)
Cadres				
Employés	1	1	2	2
Ouvriers				
Contrat Emploi Solidarité				
Contrat de Qualification				
Contrat Retour Emploi				
Contrat initiative Emploi				
Total	1	1	2	2